

GOBIERNO DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2016
Estado de Flujos de Efectivo
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Pesos)

Ente Público

GOBIERNO DEL ESTADO DE TABASCO

| Concepto | 2016 | 2015 | Concepto | 2016 | 2015 |
|---|-----------------------|-----------------------|--|-----------------------|-----------------------|
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación | | | Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión | | |
| Origen | 48,014,757,805 | 45,907,763,008 | Origen | 2,567,019,603 | 3,276,373,824 |
| Impuestos | 1,538,508,983 | 1,627,848,866 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 0 | 0 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | 0 | 0 | Bienes Muebles | 406,399,416 | 297,255,100 |
| Contribuciones de mejoras | 0 | 0 | Otros Orígenes de Inversión | 2,160,620,187 | 2,979,118,724 |
| Derechos | 1,074,363,404 | 652,870,285 | Aplicación | 3,974,995,594 | 4,652,381,716 |
| Productos de Tipo Corriente | 162,176,948 | 118,852,792 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 2,584,655,066 | 1,321,465,354 |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente | 1,320,518,166 | 1,301,235,136 | Bienes Muebles | 0 | 652,712,719 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | 48,100 | 24,700 | Otras Aplicaciones de Inversión | 1,390,340,528 | 2,678,203,643 |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de | | | Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión | -1,407,975,991 | -1,376,007,892 |
| Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de | 34,257,187 | 80,213,320 | Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento | 0 | 0 |
| Liquidación o Pago | | | Origen | 418,021,913 | 450,155,188 |
| Participaciones y Aportaciones | 41,848,721,369 | 40,028,749,786 | Endeudamiento Neto | 352,338,345 | 0 |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas | 2,014,436,434 | 2,081,180,856 | Interno | 352,338,345 | 0 |
| Otros Orígenes de Operación | 21,727,214 | 16,787,267 | Externo | 0 | 0 |
| Aplicación | 46,889,968,145 | 45,464,077,766 | Otros Orígenes de Financiamiento | 65,683,568 | 450,155,188 |
| Servicios Personales | 18,530,982,728 | 17,718,643,801 | Aplicación | 586,781,784 | 456,057,740 |
| Materiales y Suministros | 1,236,791,113 | 1,158,039,402 | Servicios de la Deuda | 45,395,097 | 138,284,544 |
| Servicios Generales | 2,411,562,858 | 2,422,829,389 | Interno | 45,395,097 | 138,284,544 |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | 712,702,124 | 654,631,120 | Externo | 0 | 0 |
| Transferencias al resto del Sector Público | 9,485,432,361 | 4,831,030,266 | Otras Aplicaciones de Financiamiento | 541,386,687 | 317,773,196 |
| Subsidios y Subvenciones | 1,084,878,297 | 5,419,610,946 | Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento | -168,759,871 | -5,902,552 |
| Ayudas Sociales | 1,280,543,845 | 1,724,824,463 | Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | -451,946,202 | -938,225,202 |
| Pensiones y Jubilaciones | 25,612,730 | 24,750,175 | Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio | 4,056,182,174 | 4,994,407,376 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | 278,983,328 | 725,676,856 | Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio | 3,604,235,972 | 4,056,182,174 |
| Transferencias a la Seguridad Social | 0 | 0 | | | |
| Donativos | 15,500,000 | 15,791,150 | | | |
| Transferencias al Exterior | 3,311,514 | 1,852,000 | | | |
| Participaciones | 5,655,961,668 | 4,959,774,350 | | | |
| Aportaciones | 2,278,004,065 | 3,417,984,862 | | | |
| Convenios | 3,193,039,926 | 1,943,481,589 | | | |
| Otras Aplicaciones de Operación | 696,661,588 | 445,157,397 | | | |
| Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación | 1,124,789,660 | 443,685,242 | | | |